Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES SOBRE  A  POSSIBILIDADE  DE
INSTALAÇÃO  DE  PRAÇA  PÚBLICA,  LIMPEZA  E  SINALIZAÇÃO  EM  ÁREA  VERDE
LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO BENEDITO.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Os  Vereadores  que  este  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  nos  termos
regimentais,  requerem  que,  após  aprovação  em plenário,  seja  oficiado  ao  Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, solicitando as seguintes providências e informações a respeito da
área  verde  situada  defronte  ao  endereço  Rua  Joaquim  Mazzeto,  nº  846,  no  bairro  São
Benedito:

1. Instalação de uma praça pública no local,  com estrutura básica de lazer e convivência,
conforme solicitação da população residente nas imediações;

2. Há previsão, dentro do cronograma da Prefeitura Municipal, para a realização dessa obra.
Em  caso  afirmativo,  solicita-se  a  indicação  da  data  ou  período  previsto  para  início  da
execução.  Em caso negativo,  se há estudo  de viabilidade  técnica  e orçamentária  para  tal
finalidade;

3. Solicitar a limpeza da área verde, tendo em vista o acúmulo de resíduos e o aspecto de
abandono, que gera desconforto e riscos à saúde pública. Segue anexo foto do local.

4. Instalação de placas de sinalização com os dizeres “Proibido Jogar Lixo – Sujeito à Multa”,
como medida preventiva e educativa para coibir o descarte irregular de resíduos na referida
área.

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação visa atender à reivindicação de moradores da região,
que desejam transformar o local em um espaço de convivência, lazer e bem-estar, além de
promover a preservação e valorização dos espaços públicos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 18 de julho de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
47

9/
20

25
 -

 P
ro

t.
24

95
/2

02
5

30
/0

7/
20

25
 1

4:
37

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 52FB-3C07-3D97-7ED7

REQUERIMENTO Nº 479/2025

APROVADO
21ª Sessão Ordinária - 05/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
47

9/
20

25
 -

 P
ro

t.
24

95
/2

02
5

30
/0

7/
20

25
 1

4:
37

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 52FB-3C07-3D97-7ED7

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
47

9/
20

25
 -

 P
ro

t.
24

95
/2

02
5

30
/0

7/
20

25
 1

4:
37

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 52FB-3C07-3D97-7ED7

		2025-07-23T14:53:12+0000

		2025-07-25T17:02:13+0000

		2025-07-28T14:49:04+0000

		2025-07-30T11:39:33+0000